
 

INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

Okresní odborné komise – HOLUBŮ 

ČSCH – Okresní organizace PARDUBICE 

 

 

 
 

 

 

 

Ročenka 2018 

 
 



 
Vážení přátelé, 
 
uplynulý rok 2018 byl z pohledu chovatelů holubů okresu Pardubice velice bohatý na akce a zároveň velice 
úspěšný po sportovní stránce. Na území okresu se uskutečnily 4 speciální celostátní výstavy 
(bradavičnatých plemen, NVH, kingů v Holicích a texanů a mondenů ve Svinčanech), Krajská výstava v 
Přelouči, okresní výstava v Holicích a další 6 místních výstav. Vrcholem výstavní sezóny byla ovšem 29. 
Evropská výstava v Dánském Herningu, kde se hojně presentovali i chovatelé holubů z našeho okresu, kteří 
zde dosáhli na výborné výsledky. Krásné výsledky dosáhli také na Celostátní výstavě v Lysé n.L., kde 
výrazně pomohli okresu Pardubice získat premiérové vítězství mezi všemi okresy a na celkové vítězství 
dosáhli také na XII. Krajské výstavě v Přelouči. Podrobné výsledky, statistiky a drobné postřehy naleznete 
uvnitř Zpravodaje, kde se můžete také dočíst také o chovu českých bagdet a další zajímavé informace. 
Loňský rok můžeme z propagačního i sportovního hlediska hodnotit velice kladně. Bohužel musíme si také 
přiznat, že holubářská členská základna stárne a mladá generace o chov holubů nemá zájem. Rozšířit řady 
o mladé nadějné holubáře by tak měl být jeden z nejdůležitějších úkolů do dalších let.  
Závěrem mi dovolte popřát všem chovatelům holubů okresu Pardubice pevné zdraví a hodně radosti ze 
svých chovů. Zároveň všem aktivním vystavovatelům děkuji za příkladnou reprezentaci svých ZO, okresu 
Pardubice a potažmo i ČR.  
 

-jk- 

 

Začátkem roku 2018 došlo k volbám, ze kterých vyšlo následující obsazení komisí. 
 

 

Složení ÚOK chovatelů holubů:  
Ing. Petr Gajda – předseda ÚCHK sekce holubů  
Ing. Miroslav Otruba - místopředseda ÚCHK sekce holubů  
p. Jiří Holaň - sekce posuzovatelský sbor - předseda sboru posuzovatelů holubů  
Mgr., Bc. Alexandr Veselý - sekce mezinárodní vztahy a zástupce ČR v sekci EE chovatelů holubů  
Mgr. Jaroslav Víšek - sekce standardizační řízení  
p. Roman Kučera - sekce plemenné chovy, šlechtitelství a plemenitba  
pí. Drahomíra Dufková – sekce mladí chovatelé 

Složení Okresní odborné komise holubů okresu Pardubice: 

Kropáček Jaromír – předseda 

Dobruský Josef 

Dočkal Zdeněk 

Mach Jiří 

Naňka Josef 

 

 

 
OOK holubů okr. Pardubice oznamuje, že novým posuzovatelem holubů se stal člen ZO Holice přítel 

Krupka Jaroslav, Ing., Pod Haldou 371, 535 01 Břehy  

mobil: 775 932 111 

e-mail: krupka.j@seznam.cz 

 

 

 



PŘELOUČ  - 31.3.-1.4.2018 

58. Tradiční velikonoční výstava drobného zvířectva a exotů  
 

Celkem - vystavovatelů  138 

              - zvířat                877 

Holub: 

Vystaveno: 277 ks  

Vystavovatelů: 43 

Plemen a barevných rázů: 53 

1 čestná cena udělena průměrně na 14,58 ks a 2,3 vystavovatele (celkem 19 x P+ čc) 

 

Posuzovatelé: 

FRANC František, KLEPEŠTA Karel, SČEBEL Jiří 

Body 90 91 92 93 94 95 96 výl. NV 

Počet 1 6 27 57 82 46 28 24 6 

Průměr: 93,8745   

Celkové průměrné hodnocení: 93,87 b. 

 

Ocenění:  

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří  6x 572 b. Pohár - nejlepší kol. 

Gigant Florián Ladislav   96 b. Pohár - nejlepší holub 

Parukář Franc Matyáš, MCH   96 b. Pohár - nejlepší  MCH 

Gigant Mastík Zdeněk   96 b. Čestná cena 

Koburský skřivan stříbřitý kapratý Doležel Prokop  96 b. Čestná cena 

Rys modrý bělopruhý Šec Martin  96 b. Čestná cena 

Texan Naňka Josef  96 b. Čestná cena 

Texan recesivní Naňka Josef  96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černý čápek Ing. Krupka Jaroslav  96 b. Čestná cena 

Modenka černá  Poříz Jindřich   96 b. Čestná cena 

Český stavák sedlatý žlutý Cik Jiří   96 b. Čestná cena 

Slezský voláč červený bělouš Holý Pavel   96 b. Čestná cena 

Česká čejka rousná Tuček Josef   96 b. Čestná cena 

Kudrnáč  Havrda Josef   96 b. Čestná cena 

Parukář Blaščík Ondřej    96 b. Čestná cena 

Prácheňský káník černý Motyčka Jiří   96 b. Čestná cena 

Prácheňský káník modrý Motyčka Jiří   96 b. Čestná cena 

Rys modrý šupkatý bělohrotý Havlíček Jaroslav   96 b. Čestná cena 

Pomořanský voláč bílý Smolík Josef  96 b. Čestná cena 

 

Opět byl v Přelouči předveden pěkný počet holubů. Velice kvalitní a vyrovnaní byli giganti př. Mastíka a př. Floriána 

(oba okr. Chrudim). Mezi koburskými skřivany se občas objeví špičkový holub, ale jinak jsou v poslední době značně 

nevyrovnaní. Příjemným překvapením byli maďarští obři př. Blaščíka. Holubi poměrně málo vídaného plemena získali 

pěkné hodnocení. Mondéni ani moravští pštrosi nijak neoslnili. Pěkné jedince bylo možné zhlédnout mezi NVH a rysy. 

Ovšem u texanů, především př. Naňky a př. Plutnara (okr. H. Brod) a také u české bagdety  (př. Krupky, př. Kropáčka a 

př. Paclíka) už bylo co obdivovat. Naopak velkým zklamáním byla tentokrát expozice kingů, kteří měli problémy 

s hmotností. Tradičně výborní čeští voláči siví př. Cika, který navíc předvedl i pěkné české staváky. Nadprůměrní byli 

slezští voláči př. Holého (okr. Nymburk) a české čejky rousné př. Tučka (okr. Kolín). Kvalitní byli také kudrnáči př. 

Šebesty a př. Havrdy (okr. Kolín) a parukáři př. Blaščíka. Na závěr expozice jsou holubi umístěni v 11-ti voliérách po 6-

ti kusech. Zde byli k vidění především velice kvalitní prácheňští káníci př. Motyčky (okr. Chrudim), rysi př. Havlíčka 

(okr. H. Králové) a parukáři mladého chovatele Matyáše France. Pěkní jedinci byli mezi pomořanskými voláči př. 

Smolíka a anglickými výstavními tiplery př. Voženílka.  

I letos byla výstava v Přelouči velice rozmanitá, ale z důvodu nevhodného termínu není možné dělat nějaké ukvapené 

závěry o kvalitách jednotlivých chovů s výhledem na účast na krajské výstavě, protože největší kvalita zůstává v tento 

čas doma na hnízdě. Je proto až s podivem, kolik kvalitních holubů se v tento čas na výstavě sejde. Potěšila hojná 

účast našich národních plemen. Naopak v účasti mladých chovatelů (pouze 2) je situace u holubů dost kritická.   



 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 2 9 

Holice 4 24 

Pohřebačka 2 15 

Přelouč 5 48 

Svinčany 5 43 

Vlčí Habřina 4 20 

Celkem 22 159 

 

Soutěžní kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K6 572. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Texan K6 570 Naňka Josef (Svinčany) 

Rys modrý bělopruhý K6 567 Šec Martin (Přelouč) 

Texan recesivní K6 565 Naňka Josef (Svinčany) 

Koburský skřivan kapratý K6 564 Doležel Prokop (Přelouč) 

Anglický výstavní tipler K6 562 Voženílek Josef (Svinčany) 

Moravská bagdeta K6 261 Křivka Karel (Vlčí Habřina) 

Český stavák žlutý sedlatý K6 261 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Staroholandský kapucín stříkaný K6 261 Smolík Josef (Přelouč) 
 

 

 

texan př. Naňky Josefa -  oceněný 96 b. a ČC               český stavák př. Jiřího Cika- oceněný 96 b. a ČC   

 

 

 

 

 



POHŘEBAČKA  - 9.6. 2018 
39. místní výstava drobného zvířectva 
 

Celkem - vystavovatelů  43  

              - zvířat              278              

 

Výstava v Pohřebačce proběhla opět po roční pauze. Na celkové účasti se pauza zřejmě projevila, ale jinak výstava 

proběhla v tradičním duchu. Škoda jen slabší návštěvnosti. Soutěž mezi organizacemi z Dolan, Lhoty p.Lib.,  Neděliště 

a Pohřebačkou letos v odbornosti holubů ovládla domácí ZO Pohřebačka, před ZO Lhota p.L., ZO Dolany a ZO 

Neděliště. Je pěkné, že se uvedené organizace snaží soutěže udržet, i když v posledních letech mají jednotlivé 

organizace velké potíže plně obsadit všechny odbornosti. 

 

Holub: 

Vystaveno: 82 ks  

Vystavovatelů: 14 

Plemen a barevných rázů: 24 

1 čestná cena udělena průměrně na 13,67 ks a 1,75 vystavovatele (celkem 6 x P+ čc) 

 

Posuzovatel: KLEPEŠTA Karel 

Body 91 92 93 94 95 96 výl. Nkl. 

Počet 5 9 12 24 24 4 1 3 

Průměr: 93,8333 

 

Ocenění:  

Německý výstavní holub Pitaš Jaromír K3 285 b. Pohár - nejlepší kolekce 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří   96 b. Pohár - nejlepší holub 

Český voláč černý  Pop Karel 

 

96 b. Čestná cena 

Benešovský žlutý Svatoň František 

 

95 b. Čestná cena 

Moravský pštros černý Pour David  95 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá bělopruhá Paclík Martin  95 b. Čestná cena 

 

                
NVH z vítězné kolekce př. Jaromíra Pitaše         vítěz výstavy - český stavák sivý (96 b.) - chovatel př. Cik Jiří  



Účast chovatelů okr. Pardubice 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 3 15 

Holice 1 4 

Pohřebačka 6 51 

Celkem 10 70 

 

Soutěžní kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Německý výstavní holub K3 285 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K3 285 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K3 285 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Moravský pštros černý K3 284 b. Pour David(Pohřebačka) 

Benešovský bílý K3 284 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Česká bagdeta modrý čápek K3 284 b. Dobruský Josef (Dolany) 

Benešovský žlutý K3 283 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Český voláč sivý pruhový bělohrotý K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý kapratý bělohrotý K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Benešovský žlutý K3 282 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K3 282 b. Paclík Martin (Dolany) 

Český stavák žlutý sedlatý K3 282 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Česká bagdeta stříbrná K3 281 b. Pour David (Pohřebačka) 

Dragoun K3 280 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Česká bagdeta černý čápek K3 280 b. Dobruský Josef (Dolany) 

Gigant bílý K3 277 b. Formánek Jiří (Dolany) 

Český stavák modrý sedlatý  K3 277 b. Kouřílek Karel (Pohřebačka) 

Český stavák žlutý sedlatý K3 275 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 
 

 

Ukázka 82 holubů není špatné číslo s ohledem na termín konání výstavy. Je třeba čestně přiznat, že 21 holubů 

předvedl sám př. Cik, což je čtvrtina celé výstavy, ale také nelze přehlédnout, že např. ZO Neděliště, která se zapojuje 

do soutěže mezi ZO, nedodala tentokrát holuba ani jednoho. Výstavu tak opět převálcovala národní plemena 

především domácích chovatelů, jako jsou čeští voláči siví př. Cika, benešovští holubi př. Starého a Svatoně, ale hlavně 

české bagdety, které předvedlo v osmi barevných rázech 5 chovatelů (přátelé: Dobruský, Jirásko, Kropáček, Paclík a 

Pour). Svou troškou do mlýna přispěli i chovatelé českých staváků (př. Cik, Jelínek, Kouřílek), moravských pštrosů (př. 

Kratochvíl a Pour) a slezských voláčů (př. Pop).  Z ostatních plemen se tak prezentovali jen zástupci gigantů (př. 

Formánek), NVH (př. Mádlo a Pitaš) a dragounů (př. Pitaš).  

 

 
Vítězná holubářská sestava domácí ZO Pohřebačka: zleva př. Cik, př. Pour, př. Svatoň a př. Pitaš              -jk- 

Foto: J. Cik 



SVÍTKOV     1.-2.9.2018 
Místní výstava králíků, holubů, drůbeže a okrasného ptactva, spojená 

s expozicí králíků stříbřitých malých a expozicí tříslových králíků (Memoriál 
přítele B. Mikoláška) 

Celkem - vystavovatelů  44 
              - zvířat              278    
Holub: 
Vystaveno: 48 ks  
Vystavovatelů: 9 
Plemen a barevných rázů: 10 
1 čestná cena udělena průměrně na 16 ks a 3 vystavovatele (celkem  3xčc) 

Posuzovatel:  SČEBEL Jiří 

Body 91 92 93 94 95 Výl.+NKL 

Počet 2 5 7 19 10 5 

Průměr: 93,6977 
Ocenění:  

Gigant Mastík Zdeněk 95 b. Čestná cena 

Česká bagdeta Kopecký Pavel 95 b. Čestná cena 

Český stavák žlutý sedlatý Valenta Aleš 95 b. Čestná cena 

Účast ZO okr. Pardubice: 
  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Holice 2 8 

Přelouč 1 6 

Svinčany 2 12 

Svítkov 2 9 

Celkem 7 35 
Nejlepší kolekce (4ks) chovatelů  
okr. Pardubice: 

 

 Jméno/ZO Plemeno Body (4ks) 

Doležel Prokop (Přelouč) Koburský skřivan 378 

Ing. Potěšil Jiří (Svítkov) Český stavák sedlatý 378 

Valenta Aleš (Holice) Český stavák sedlatý žlutý 377 

Blažková Simona MCH (Svinčany) Benešovský bílý 375 

Pleskot Jaroslav (Svítkov) Moravský pštros červený 373 
Expozice holubů ve Svítkově byla skutečně pouze ukázková. Celkový počet 48 kusů návštěvníky nijak neohromí. 
Potěšitelné je alespoň předvedení 26 holubů národních plemen. K vidění byli také maďarští obři, kteří nejsou příliš 
rozšířeným plemenem.   

                                

                        Kopecký Pavel - česká bagdeta 95 b - čc.                     Mastík Zdeněk - gigant 95 b. čc             -jk- 



DOLANY- 1.-2. 9.2018 

Okresní výstava králíka a místní výstava holubů a drůbeže                                        
 

Celkem - vystavovatelů      60 

              - zvířat                    422 (127D+107H+188K)      

Holub: 

Vystaveno:  107 ks  

Vystavovatelů: 18 

Plemen a barevných rázů: 27 

 

1 čestná cena udělena průměrně na 13,38 ks a 2,25 vystavovatele (celkem 8 x P+ čc) 

 

Posuzovatel: 

FRANC František 

Body 93 94 95 96 výl.+NKL 

Počet 26 38 19 9 15 

Průměr: 94,1196 

 

Ocenění:  

Moravský pštros modrý Komárek Josef 96 b. Vítěz výstavy 

Moravský pštros modrý bezpruhý Kratochvíl František 96 b, Čestná cena 

Moravský pštros černý Čep Vladimír 96 b. Čestná cena 

Gigant bílý Formánek Jiří 96 b. Čestná cena 

Německý výstavní černý tygr Mádlo František 96 b. Čestná cena 

Dragoun Pitaš Jaromír 96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá bělopruhá Paclík Jan 96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý Cik Jiří 96 b. Čestná cena 
 

 

 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 5 28 

Holice 1 9 

Pohřebačka 4 26 

Přelouč 1 6 

Svinčany 1 4 

Vlčí Habřina 1 3 

Celkem 13 76 

 

Potěšila účast chovatelů ze 6 ZO okresu Pardubice. Pěkné bylo i zastoupení národních plemen: moravský pštros - 18 

ks, benešovský holub - 6 ks, česká bagdeta - 6 ks, český voláč sivý - 9 ks a český stavák - 13 ks.  

V soutěži organizací zvítězila v odbornosti holubů domácí ZO Dolany, před ZO Pohřebačka a ZO Lhota p. Libčany. ZO 

Neděliště nevyslala žádného holuba.  



 
Moravský pštros modrý př. Komárka – vítěz výstavy 

 

Soutěžní kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Moravský pštros modrý K3 287 b. Komárek Josef(Dolany) 

Texan K3 285 b. Jirásko Oldřich (Dolany) 

Gigant bílý K3 285 b. Formánek Jiří (Dolany) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K3 285 b. Paclík Jan (Dolany) 

Koburský skřivan  K3 283 b. Doležel Prokop (Přelouč) 

Moravský pštros černý K3 283 b. Čep Vladimír (Holice) 

Benešovský bílý K3 283 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Německý výstavní černý tygr K3 283 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Dragoun K3 283 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý pruhový bělohrotý K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Rys modrý šupkatý bělohrotý K3 282 b. Valenta Stanislav (Dolany) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 280 b. Čep Vladimír (Holice) 

Benešovský žlutý K3 280 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Český stavák modrý sedlatý K3 280 b. Kouřílek Karel (Pohřebačka) 

Český stavák žlutý sedlatý K3 280 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 
 

 
 
VLČÍ HABŘINA              8.-9. září 2018 
VIII. Okresní výstava exotického ptactva 
Ukázkové expozice králíků, holubů a drůbeže 
 
Celkem – vystavovatelů  36 
V ukázkové expozici holubů bylo předvedeno 85 holubů (78 jednotlivě + voliéra brněnských voláčů). Bylo vystaveno 17 

plemen od 14 chovatelů. Na přehlídce se prezentovali chovatelé z pořádající organizace a také ze ZO Holice, 

Krakovany, Svinčany, Svítkov a Valy.  

Výstava je tradičně velkou společenskou událostí, kterou dotváří především doprovodný program. Vedle velkého 
množství zvířat (především exotického ptactva) to jsou ukázky řemeslných výrobků, živá hudba a různé volnočasové 
aktivity.                                                                                                                                      

-jk- 

 



HOLICE    15.-16.9.2018 

Posvícenská výstava drůbeže, holubů, králíků a okrasného ptactva.  

Expozice králíků českých černopesíkatých.  

Expozice včel, květin, ovoce a zeleniny. 
 

Celkem – vystavovatelů  60 

              - zvířat                468 (112D+139H+207K) 

Holub: 

Vystaveno: 139 ks 

Vystavovatelů 21 

Plemen a barevných rázů: 30  

1 čestná cena udělena průměrně na 15,444 ks a 2,333 vystavovatele (celkem  9x čc) 

Posuzovatel: 

FRANC František 

Body 92 93 94 95 96 výl. 

Počet 3 15 55 39 20 7 

Průměr: 94,4394 

Ocenění: 

Česká bagdeta hnědý čápek Kropáček Jaromír 96 b. Vítěz výstavy 

Moravský pštros modrý Čep Vladimír 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta černá šupinatá Zeman Luboš 96 b. Čestná cena 
Ostravská bagdeta Chvojka Jiří 96 b. Čestná cena 

King červeně plavý Skutil Jaroslav 96 b. Čestná cena 
Český stavák žlutý sedlatý Kašpar František 96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý  CikJiří 96 b. Čestná cena 
Staroholandský kapucín Schejbal Jaroslav 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta červená bělopruhá Krupka Jaroslav ing. 96 b. Čestná cena 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Holice 15 94 

Moravany 3 24 

Pohřebačka 1 11 

Přelouč 1 6 

Celkem 20 135 
 

Výstava v Holicích je každoročně postavená na chovatelích z domácí organizace. Podle vystavených holubů jsou 

zaměřeni na tři plemena: české bagdety (letos vystaveno 40 ks), kingy (vystaveno 20 ks) a české staváky (vystaveno 

27 ks). Dobré zjištění je, že jednotlivá plemena vystavuje více chovatelů.  Obdivovatelé těchto plemen si tak přijdou  

určit na své. Ostatní vystavená plemena, např. český voláč sivý, staroholandský kapucín, ostravská bagdeta, nebyla 

početně silná, ale velice vyrovnaná v kvalitě.                                                                                                                             

staroholandský kapucín př. Schejbala oceněný 96 b a ČC 



SVINČANY                                                                      22.-23.9.2018 

Okresní výstava drůbeže, okresní výstava mladých chovatelů, místní 

výstava králíků, holubů a celostátní výstava holubů texanů a mondenů 
ukázková expozice okrasného ptactva a akvarijních ryb 

 

Celkem – vystavovatelů   88 

              - zvířat                 710 (208H+213D+217K) 

Holub: 

Vystaveno:  280 ks (prodejných 3) 

Vystavovatelů: 41 

Plemen a barevných rázů: 31 

1 čestná cena udělena průměrně na 11,66 ks a 1,7 vystavovatele (celkem 24x P+čc+pohár předsedy ZO Svinčany 

pro nejlépe hodnocené zvíře národního plemene) 

Posuzovatelé: 

KLEPEŠTA Karel 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 1 2 5 15 22 24 9 1 4 7 

Průměr: 94,1266 

Mgr. VÍŠEK Jaroslav 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl.+ NV 

Počet 1 4 7 16 29 24 8   9 

Průměr: 93,9326 

SZARKA Štefan+JAKUBIČKA Josef (oba Slovensko) 

texani 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 2 

 

10 25 23 14 4   0   

Průměr: 93,6026 

mondeni 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet       7 4 3     0   

Průměr: 93,7143 

              
king př. Václava Koláčného oceněný 96 b. a ČC                 vítězné ceny připravené ke slavnostnímu vyhlášení 



 Ocenění: 

King dominant Koláčný Václav 96 b. Nejlepší výletek 

Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 575 b. Pohár –1. místo 

Český stavák modrý sedlatý Ing. Potěšil Jiří 569 b. Pohár –2. místo 

Kudrnáč černý Hrachovina Jaromír MCH 569 b. Pohár –3. místo 

Kudrnáč bílý Hrachovina Jaromír MCH 570 b. Pohár–vítěz MCH 

Benešovský bílý Blažková Simona MCH 96 b. Čestná cena MCH 

Šmalkalský barevnohlávek Heřmanský Jan MCH 96 b. Čestná cena MCH 

Moravský pštros modrý bezpruhý Komárek Josef 96 b. Čestná cena 

Anglický výstavní tipler Voženílek Josef 96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří 96 b. Čestná cena 
Česká čejka stříbřitá Naňka Josef 96 b. Čestná cena 
Benešovský žlutý Svatoň František 95 b. Čestná cena 
Prácheňský káník modrý černopruhý Motyčka Jiří 95 b. Čestná cena 
Česká bagdetačápek Kropáček Jaromír 95 b. Čestná cena 
Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 97 b.  Pohár předsedy ZO 

Texan Macháček Rudolf 96 b. Vítěz 1.0 texan 

Texan Brňák Lubomír 96 b. Vítěz 0.1 texan 

Monden Sykáček František 95 b. Vítěz 1.0 monden 

Monden Janata Jaroslav 95 b. Vítěz 0.1 monden 

Texan Flídr Vladislav 95 b. Čestná cena 
Texan Plutnar Martin 95 b. Čestná cena 
Texan Svoboda Bohuslav 95 b. Čestná cena 
Texan recesivní Naňka Josef 95 b. Čestná cena 
Texan Partl Jaromír 95 b. Čestná cena 
 

V expozici byly vystavovány většinou 6-ti členné kolekce. Místní výstava byla umístěna na dvoře areálu, celostátní 

výstava texanů a mondenů byla umístěna na zahradě. Mimo oceněná plemena byla k vidění také plemena jako 

maďarský obr (př. Blaščík), koburský skřivan (př. Doležel), gigant (př. Formánek), moravská bagdeta (př. Křivka), 

brněnský voláč (př. Mach), pomořanský voláč (př. Smolík),anglický tipler (př. Voženílek) a  také české bubláky, franské 

bubláky nebo čínského racka. Nejpočetnějším vystaveným plemenem byl česká stavák sedlatý, který byl předveden ve 

třech barevných rázech v počtu 24 ks.  

Letos bylo na Celostátní výstavě texanů a mondenů ve Svinčanech předvedeno 78 ks texanů a 14 mondenů od 15 
chovatelů z celé republiky. Už na první pohled je viditelný obrovský pokrok, který naši chovatelé zaposlední roky 
urazili, především u texanů. Kvalita se vyrovnává a nepatrné rozdíly rozpozná už jen zkušené oko odborníka. 
Ohromující je také škála barev. Návštěvníci mohli vidět barvy, které se nedávno vůbec nevyskytovaly. Přehlídka 
mondenů byla letos početně slabší.  

 

Účast ZO okr. Pardubice 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 4 24 

Holice 1 6 

Pohřebačka 2 12 

Přelouč 2 18 

Svinčany 12 106 

Svítkov 1 6 

Vlčí Habřina 4 22 

Celkem 26 194 

 

 

 

 

 

 



Soutěžní kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Český stavák černý sedlatý K6 575 b. Hrstka Ladislav (Svinčany) 

Český stavák modrý sedlatý K6 569 b. Ing. Potěšil Jiří (Svítkov) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K6 569 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Anglický výstavní tipler K6 568 b. Voženílek Josef (Svinčany) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K6 567 b. Komárek Josef(Dolany) 

Parukář K6 567 b. Heřmanský Jan (Svinčany) 

Šmalkalský barevnohlávek K6 567 b. Heřmanský Jan MCH (Svinčany) 

Benešovský žlutý K6 566 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Gigant  K6 565 b. Formánek Jiří (Dolany) 

Texan recesivní K6 564 b. Naňka Josef (Svinčany) 

Český stavák červený sedlatý K6 563 b. Blažek Josef (Svinčany) 

Kudrnáč bílý K6 563 b. Šebesta Jaroslav (Svinčany) 

Česká bagdeta čápek K6 562 b. Kropáček Jaromír (Holice) 

Koburský skřivan  K6 560 b. Doležel Prokop (Přelouč) 

Texan K6 560 b. Naňka Josef (Svinčany) 

Český stavák modrý sedlatý K6 557 b. Blažek Josef (Svinčany) 

Moravská bagdeta K6 549 b. Křivka Karel (Vlčí Habřina) 

Texan K6 549 b. Jirásko Oldřich (Dolany) 
 

 

 
Společné foto chovatelů texanů a mondénů 

 

                                           
Vítězný holub texan světlý př. Rudolfa Macháčka oceněný 96 b.a holubice tmavá modrá pruhová př. Bohuslava 
Svobody oceněná 95 b. a čc 



HOLICE 28.10.2018 
Okresní výstava holubů 

XVIII. Celostátní výstava výletků kingů 
 

OKRESNÍ VÝSTAVA 
Celkem – vystavovatelů   24 

              - zvířat                170 

Plemen a barevných rázů:   24 

1 čestná cena udělena průměrně na 12,14 ks a 1,7 vystavovatele (celkem 14x P+čc) 

POSUZOVATELÉ: 

KAFKA Miroslav 

Body 90 91 92 93 94 95 96 výl. NV 

Počet 1   8 13 23 29 6 3 2 

Průměr: 94,1000 

 

KUČERA Roman 

Body  90 91 92 93 94 95 96 výl. NV 

Počet    2 7 9 31 25 6 5   

Průměr:  94,1000 

Ocenění: 

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 476 b. Pohár – 1. místo Mistr okresu 

Česká bagdeta černá šupinatá Zeman Luboš 476 b. Pohár – 2. místo  

Český stavák modrý sedlatý Valenta David MCH 475 b. Pohár – 3. místo  

Český stavák žlutý sedlatý Valenta Aleš 475 b. Pohár – 4. místo  

Benešovský bílý Nadrchal Václav 475 b. Pohár – 5. místo  

Gigant Formánek Jiří 96 b. Čestná cena 

Benešovský bílý Nadrchal Václav 96 b. Čestná cena 
Moravský pštros modrý Čep Vladimír 96 b. Čestná cena 
Texan Fridrich Roman 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta hnědá čápek Kropáček Jaromír 95 b. Čestná cena 
Česká bagdeta černá čápek Ing. Krupka Jaroslav 95 b. Čestná cena 
King červeně dominant Skutil Jaroslav 95 b. Čestná cena 

Český stavák modrý sedlatý  Valenta David MCH 95 b. Čestná cena 

 

Účast ZO okr. Pardubice: 

 

 

 

 

 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 3 15 

Holice 11 95 

Moravany 2 15 

Přelouč 2 15 

Svinčany 3 15 

Vlčí Habřina 1 5 

 Celkem 22 160 

 

 



Pořadí ZO okr. Pardubice 

Holubi -2018 

   ZO body 

1. Holice 1427 

2. Svinčany 1417 

 

Dolany 468 

 

Vlčí Habřina 467 

 

Přelouč 466 

 
Moravany 465 

 Kolekce chovatelů okr. Pardubice  

Česká bagdeta černá bělopruhá K5 476  Zeman Luboš (Holice) 

Česká bagdeta černá šupinatá K5 476 Zeman Luboš (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý K5 475  Valenta David MCH (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý K5 475  Valenta Aleš (Holice) 

Benešovský bílý K5 475  Nadrchal Václav (Holice) 

Česká bagdeta bílá K5 474 Zeman Luboš (Holice) 

Česká bagdeta černá čápek K5 474 Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

Texan K5 473 Naňka Josef (Svinčany) 

Česká bagdeta modrý čápek K5 473 Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

King červený dominantní K5 473 Koláčný Václav (Svinčany) 

Česká bagdeta hnědá čápek K5 472 Kropáček Jaromír (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý K5 472 Kašpar František (Holice) 

Benešovský bílý K5 471 Blažková Simona MCH (Svinčany) 

King červený dominantní K5 471 Skutil Jaroslav (Holice) 

Moravský pštros modrý K5 470 Čep Vladimír (Holice) 

Kariér K5 470 Kropáček Jaromír (Holice) 

Česká bagdeta žlutá K5 469 Rajnet Martin (Holice) 

Ostravská bagdeta K5 469 Chvojka Jiří (Holice) 

Český stavák červený sedlatý K5 469 Kašpar František (Holice) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K5 468 Paclík Martin (Dolany) 

Brněnský voláč bílý K5 467 Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Koburský skřivan kapratý K5 466 Doležel Prokop (Přelouč) 

Český stavák modrý sedlatý  K5 465 Dočkal Zdeněk (Moravany) 

Moravský pštros černý K5 463 Čep Vladimír (Holice) 

Zájem o okresní výstavu holubů každoročně stoupá, což letos potvrdila účast holubářů ze šesti ZO okresu. Posuzování 

probíhalo systémem sudá - lichá. Oba posuzovatelé dosáhli kupodivu stejného bodového průměru. O nejlepší kolekce 

bojovala tradiční plemena: české bagdety a čeští staváci. Vpředu se drželi i benešovští holubi. Žádným překvapením 

nebylo ani prvních sedm nejlepších kolekcí z domácí ZO Holice. Opět také dominovala národní plemena, která jsou v 

našem okresu velice populární.  

 

XVIII. celostátní výstava výletků kingů 
Celkem – vystavovatelů  23 

              - zvířat               178 

 Barevných rázů: 18 

1 čestná cena udělena průměrně na 7,12ks a 0,92 vystavovatele (celkem 25x P+čc) 

Mgr. VÍŠEK Jaroslav 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 1   18 16 21 16 11 1 3   

Průměr: 93,8214 



KLEPEŠTA Karel 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   7 19 4 18 21 13 1 8   

Průměr: 93,8434 

Ocenění: 

King červený dominantní Skutil Jaroslav 477 b. Pohár – 1. místo 

King bílý Poděbradský Jaroslav 476 b. Pohár – 2. místo 

King červeně plavý Poděbradský Jaroslav 476 b. Pohár – 3. místo 

King bílý Poděbradský Jaroslav 97 b. Grand Šampion 

King červený plavý Poděbradský Jaroslav 97 b. Grand Šampion 

King bílý Lukačko Mikuláš 96 b. Šampion 

King bílý Dudek Libor 96 b. Šampion 

King bílý Punda Jiří 96 b. Šampion 

King černý  Skutil Jaroslav 96 b. Šampion 

King černý stříkaný Dvořák Jaroslav 96 b. Šampion 

King modrý kapratý Pundová Olga 96 b. Šampion 

King modrý pruhový Šulc Jan 96 b. Šampion 

King grizzly Mareš Josef 96 b. Šampion 

King červený dominantní Skutil Jaroslav 96 b. Šampion 

King žlutý Skutilová Iveta MCH 96 b. Šampion 

King grizzly Pundová Olga 96 b. Čestná cena 

King bílý Poděbradský Jaroslav 96 b. Čestná cena 

King bílý Mazanec Jaroslav 96 b. Čestná cena 

King bílý Dudek Libor 96 b. Čestná cena 

King bílý Lukačko Mikuláš 96 b. Čestná cena 

King bílý Boubal Petr 96 b. Čestná cena 

King červený dominantní Skutil Jaroslav 96 b. Čestná cena 

King červený recesivní Mareš Josef 95 b. Čestná cena 

King žlutý Dvořák Jaroslav 96 b. Čestná cena 

King plavý Dvořák Jaroslav 96 b. Čestná cena 

King indigo Skutilová Andrea MCH 95 b. Čestná cena 

Výstavy se zúčastnili i 4 chovatelé okresu Pardubice a podařilo se jim získat 2 čestné ceny, 3x titul Šampion a pohár 

pro vítěze. Expozice byla umístěna v hale v prvním patře. K vidění byla pěkná barevná škála a hlavně skutečná kvalita, 

která je v takovém množství k vidění jen jednou za rok.  

             
moravský pštros 96 b-čc - Čep V./ kariér červený- 94 b. - Kropáček J./ king plavý 97 b. Grand šampion-Poděbradský J. 



XII. Krajská výstava – PŘELOUČ 

13.10.-14.10.2018 
Celkem – vystavovatelů 121 
              - zvířat              850 (K308+H316+D226)   
V soutěži okresů se celkovým vítězem stal okres Pardubice, před okresem Chrudim, okresem Svitavy a Ústí nad Orlicí. 
Okres Pardubice zvítězil ve všech odbornostech, takže o jeho prvenství nebylo pochyb. O druhém místě okresu 
Chrudim rozhodl větší počet lepších umístění v ostatních odbornostech.  

Holub: 
Vystaveno: 316 ks  
Vystavovatelů: 49 
Plemen a barevných rázů: 59 
1 čestná cena udělena průměrně na 14,36 ks a 2,23vystavovatele (celkem 22 x P+čc) 
 
Posuzovatelé: 

DUDÁK Jiří 

Body 
90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   7 11 13 23 14 6   4 1 

Průměr: 93,5946 

KAFKA Miroslav 

Body 
90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 1 1 11 20 20 21 4   1   

Průměr: 93,7436 

MATOUŠŮ  Ladislav 

Body 
90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   2 7 19 25 15 10 1     

Průměr: 93,9873 

SČEBEL Jiří 

Body 
90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   2 9 17 33 11 5 2     

Průměr: 93,8228 
Celkové průměrné hodnocení holubů: 93,79 b 

Výsledky a ocenění v odbornosti holubů:  
Celkové výsledky krajské soutěže holubů (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Pardubice                      3 786 bodů 
2. okres Chrudim                        3 781 bodů 
3. okres Svitavy                          3 769 bodů 
4. okres Ústí nad Orlicí              3 735 bodů       

 

Vyhodnocení: 

Pohár - šampion  King červený dominantní 97 Skutil Jaroslav (PA) 

Pohár - 1. místo  Rakovnický kotrlák žlutý 380 Barcuch Dušan (CR) 

Pohár - 2. místo  Texan 380 Naňka Josef (PA) 

Pohár - 3. místo Moravský pštros modrý 380 Komárek Josef (PA) 

Pohár - 1. místo MCH Kudrnáč černý 382 Hrachovina Jaromír MCH (CR) 

Pohár - 2. místo MCH Modenkaschietti černá 379 Herynek Petr ml. MCH (CR) 

Pohár - 3. místo MCH Česká stavák modrý sedlatý 378 Valenta David MCH (PA) 

Čestná cena Český voláš sivý pruhový tmavohrotý 97 Cik Jiří (PA) 

Čestná cena Benešovský bílý 96 Nadrchal Václav (PA) 

Čestná cena Prácheňský káník černý 96 Motyčka Jiří (CR) 

Čestná cena Prácheňský káník modrý černopruhý 96 Motyčka Jiří (CR) 

Čestná cena Česká bagdeta černá čápek 96 Ing. Krupka Jaroslav (PA) 



Čestná cena Dragoun modrý pruhový 96 Kunhart Zdeněk (CR) 

Čestná cena Texan 96 Flidr Vladislav (SY) 

Čestná cena Český stavák modrý sedlatý 96 Ivanovský Zdeněk (SY) 

Čestná cena Český voláč sivý 96 Klejch Jaroslav ml. (SY) 

Čestná cena Český voláč sivý  96 Trinkl Stanislav (ÚO) 

Čestná cena Pomořanský voláč bílý 96 Smolík Josef (PA) 

Čestná cena Česká čejka modrá  96 Kučera Roman (SY) 

Čestná cena Česká čejka modrá bělopruhá 96 Kučera Roman (SY) 

Čestná cena Franský štítník černý 96 Nádvorník Pavel (CR) 

Čestná cena Rakovnický kotrlák bílý 96 Barcuch Dušan (CR) 

 
V odbornosti holubů se letos představilo 316 holubů, 59 plemen a barevných rázů od 49 chovatelů. Posuzování 
provedli př. Dudák, př. Matoušů, př. Kafka a př. Sčebel systémem ABCD, takže v každé kolekci po čtyřech kusech 
ocenil každý posuzovatel pouze jednoho holuba. Bodové výkyvy v jednotlivých kolekcích nebyly až tak markantní, i 
když nutno přiznat, že  každý posuzovatel má v oblibě určitá plemena a bohužel v některých případech se to potvrdilo. 
Z celkového pohledu potěšila převaha národních plemen. Ze 79 předvedených kolekcí bylo 50 kolekcí našich 
národních plemen. Mezi nejpočetnější patřili zástupci českých staváků (40 ks), českých voláčů sivých (32 ks), českých 
čejek (28 ks), českých bagdet (24 ks) a moravských pštrosů (20 ks). 
 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice  

Texan K4 380 Naňka Josef (Svinčany) 

Moravský pštros modrý K4 380 Komárek Josef (Dolany) 

Česká bagdeta černá čápek K4 379 Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K4 379 Zeman Luboš (Holice) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K4 379 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Česká bagdeta bílá K4 378 Zeman Luboš (Holice) 

King červený dominantní  K4 378 Koláčný Václav (Svinčany) 

Český stavák modrý sedlatý K4 378 Valenta David MCH (Holice) 

Benešovský bílý K4 377 Blažková Simona MCH (Svinčany) 

Benešovský bílý K4 377 Nadrchal Václav (Holice) 

Česká bagdeta černá šupinatá K4 377 Zeman Luboš (Holice) 

Česká bagdeta hnědá čápek K4 377 Kropáček Jaromír (Holice) 

King červený dominantní K4 377 Skutil Jaroslav (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý K4 377 Valenta Aleš (Holice) 

Pomořanský voláč bílý K4 376 Smolík Josef (Přelouč) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K4 375 Paclík Martin (Dolany) 

Český voláč sivý pruhový bělohrotý K4 375 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý K4 374 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český čejka rousná stříbřitá šupkatá K4 374 Naňka Josef (Svinčany) 

Benešovský žlutý K4 373 Svatoň František (Pohřebačka) 

Moravský pštros modrý K4 373 Čep Vladimír (Holice) 

Šmalkaldský barevnohlávek K4 373 Heřmanský Jan (Svinčany) 

Ostravská bagdeta K4 372 Chvojka Jiří (Holice) 

Český stavák červený sedlatý K4 370 Blažek Josef (Svinčany) 

Brněnský voláč K4 369 Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Anglický výstavní tipler K4 369 Voženílek Josef (Svinčany) 

Koburský skřivan kapratý K4 368 Doležel Prokop (Přelouč) 

Maďarský obr K4 367 Blaščík Ondřej (Svinčany) 

Anglický parukář K4 0 Blaščík Ondřej (Svinčany) 

Anglický parukář K4 0 Heřmanský Jan (Svinčany) 

 

 



ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA XII. KV v PŘELOUČI ZISK P+ČC ZA HOLUBY ZO okr. PARDUBICE 

   Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O. 

 

ZO Pohár Čestná cena 

Drůbež 
P 2 2 3  

 

Dolany 1  

ČC 5 7 2 1 

 

Holice 2 2 

Holub P 3 4   

 

Pohřebačka  1 

 
ČC 5 4 5 1 

 

Přelouč  1 

Králík 
P  5 2  

 

Svinčany 1  

ČC 3 8 2 2 

 

CELKEM 4 4 

Celkem 
P 5 11 5  

 

   

ČC 13 19 9 4 

 

   

ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA XII. KV v PŘELOUČI ZISK P+ČC ZA KRÁLÍKY ZO okr. PARDUBICE 

   Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O. 

 

ZO Pohár Čestná cena 

Drůbež 
P 2 2 3  

 

Dolany  2 

ČC 5 7 2 1 

 

Holice 1 3 

Holub P 3 4   

 

Pohřebačka 2  

 
ČC 5 4 5 1 

 

Přelouč 1  

Králík 
P  5 2  

 

Svinčany  3 

ČC 3 8 2 2 

 

Svítkov 1  

Celkem 
P 5 11 5  

 

CELKEM 5 8 

ČC 13 19 9 4 

 

   

 
King červený dominantní - šampion KV oceněný 97 b.      pomořanský voláč bílý př. J. Smolíka oceněný 96 b. a ČC 
chovatele př. Jaroslava Skutila 

 
-jk- 



OLOMOUC  7.-8.9.2018 

Celostátní výstava mladých králíků, mladé drůbeže a 

výletků holubů 

Celkem přihlášených 2553 z toho holubů: 189 

Celkem vystaveno zvířat  okr. PA:  20 ks (16K+4H) od 3 chovatelů 

Účast a výsledky chovatelů holubů okresu Pardubice: 

Plemeno Body Chovatel 

Benešovský bílý 93 93 93 93 Blažek Josef (Svinčany) 

Celostátní výstava mláďat letos vyšla opět na Moravu. Účast chovatelů z okr. Pardubice byla ovlivněna vzdáleností a 

především množstvím akcí, které v září probíhá. Po parném létu nebyly odchovy nejpočetnější a v nejlepší kondici. I 

když celostátní výstava mláďat by měla být prvním vrcholem sezóny, s ohledem na okresní, krajskou, celostátní v Lysé 

a evropskou výstavu v Dánsku, si naši chovatelé nastavili jiné priority. I přesto se výstavy naši tři chovatelé zúčastnili 

(1xH+2xK), za což jim patří poděkování za dobrou reprezentaci. Celkově byla účast slabší, kvalita nadějná a 

prezentace na dobré úrovni.  
 

LYSÁ n.L.23-25.11.2018 

Celostátní výstava drobného zvířectva 

 

Celkem přihlášených 6723 z toho holubů: 1728 

Celkem vystaveno zvířat  okr. PA:  226 ks (118K+62D+ 46H) od 25 chovatelů 

I letošní celostátní výstava drobného zvířectva v Lysé nad Labem byla plně v režii ČSCH. Oproti loňskému roku došlo 

k výraznému zlepšení. Například jen v uspořádání klecí a výzdobě už mohla letošní celostátní výstava směle 

konkurovat podobným akcím v zahraničí. Ačkoliv jsem osobně výstavu navštívil v pátek odpoledne, byl jsem 

překvapen slabším návštěvnickým zájmem. Projevilo se to především u prodeje, kde chvílemi bylo úplně volno. 

Expozice holubů byla umístěna ve výstavní hale v prvním patře. Sice jsou holubi trochu odstrčeni, ale expozice je 

samostatná a přehledná. Oproti ostatním expozicím byla slabší výzdoba. Účast chovatelů okresu Pardubice byla 

vynikající, o čemž svědčí přiložená tabulka. Navíc naši chovatelé uspěli i v meziokresní soutěži, kde obsadili 4. místo v 

odbornosti holubů a přispěli k celkovému vítězství okresu Pardubice (součet odborností holubů, králíků a drůbeže). 

Vítězem se stal okres Nymburk, před okresem Litoměřice a třetí místo obsadil okres Chrudim. Všem našim chovatelům 

holubů, kteří se zúčastnili celostátní výstavy, patří poděkování za vzornou reprezentaci okresu a gratulace 

k dosaženým výsledkům. 

Účast a výsledky chovatelů holubů okresu Pardubice: 

Plemeno Body Chovatel 

Česká bagdeta hnědý čápek 93 94 94 96 Čc Kropáček Jaromír (Holice) 

 95 94 95 94  

Česká bagdeta černý čápek 95 94 96 96 Čc Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

 94 94 94 93  

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý 94 95 96 96P55 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Benešovský žlutý 93 94 92 93 Svatoň František (Pohřebačka) 

 93 94 95 93  

Česká bagdeta červená bělopruhá 94 95 94 95 Kropáček Jaromír (Holice) 

 94 95 Výl. 93  

Český stavák modrý sedlatý 95 94 96 94 Valenta David, MCH (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý  95 93 93 94 Valenta Aleš (Holice) 

Český voláč sivý kapratýtmavohrotý 96 94   Cik Jiří (Pohřebačka) 

46 zvířat od 6 chovatelů 

P55 – nejlepší český voláč sivý 



 
moravský pštros černý šupinatý př. Jiřího Říhy,trofej za I. místo v meziokresní soutěži (foto př. Svatoň) 

 
 

 
Slavnostní vyhlášení meziokresní soutěže (foto př. Svatoň) 

 
 
 

Mistrovství ČR - okresní soutěž 

Holubi -2018 

   okres body 

1. Nymburk 2297 

2. Litoměřice 2287 

3. Chrudim 2286 

4. Pardubice 2273 

5. Praha - východ 2269 

 
 

-jk- 

 



HOLICE                              18.11.2018 
 

XXXVIII. Celostátní výstava bradavičnatých plemen holubů  
 

Celkem – vystavovatelů  40 

              - zvířat               387 

plemen a barevných rázů  24 

 

Klub chovatelů bradavičnatých plemen holubů má své sídlo na území okresu Pardubice a je tak logické, že zde pořádá 

i svoji celostátní klubovou výstavu. Ta má v Holicích své dlouholeté zázemí a tradici. Nejpočetnějším vystaveným 

plemenem byla opět česká bagdeta (154 kusů), která byla předvedena ve 14 barevných rázech. Pěkné zastoupení 

měli i indiáni (92 ks), dragouni (71 ks) a kariéři (35 ks). Ostravských bagdet bylo 26 ks, moravských bagdet jen 6 a 

španělé pouze 4. Z okresu Pardubice vystavilo 7 chovatelů celkem 107 holubů.  

 

POSUZOVATELÉ: DOSTÁL Jan, KLEPEŠTA Karel, MATOUŠŮ Ladislav, ŠULÁK Karel, ZÁHORA 

Vladimír 

Česká bagdeta 
Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 1   7 30 64 37 12 1 1 1 

Průměr: 94,1053 

Španěl 
Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet     1   1 1 1       

Průměr: 94,2500 

Moravskábagdeta 
Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet     1 2 2 1         

Průměr: 93,5000 

Ostravskábagdeta 
Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet     4 4 7 5 5     1 

Průměr: 94,1200 

Indián 
Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   1 10 20 21 30 9   1   

Průměr: 94,0549 

Dragoun 
Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet     9 18 20 13 9   2   

Průměr: 93,9275 

Kariér 
Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet     5 6 10 7 6   1   

Průměr: 94,0882 

Průměrné bodové ocenění 1 holuba: 94,00 b. 

 



ČESKÁ BAGDETA 
Ocenění: 

Česká bagdeta Zeman Luboš 955 b. MISTR Klubu 

Česká bagdeta červená bělopruhá Krupka Jaroslav 96 b. Šampion 

Česká bagdeta žlutá čápek Kropáček Jaromír 97 b. Šampion čápek 

Česká bagdeta černá šupinatá Houra Petr 96 b. Šampion holubice 

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 381 b. Čestná cena 

Česká bagdeta červená bělopruhá Krupka Jaroslav 380 b. Čestná cena 

Česká bagdeta žlutá čápek Kropáček Jaromír 379 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá šupinatá Uhlíř Zdeněk 378 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá čápek Pohanka Jaroslav 378 b. Čestná cena 

Česká bagdeta modrá čápek Krupka Jaroslav 378 b. Čestná cena 

Česká bagdeta žlutá  Rajnet Martin 377 b. Čestná cena 

Česká bagdeta modrá kapratá Petr Milan 376 b. Čestná cena 

Česká bagdeta modrá  Dostál Jan 376 b. Čestná cena 

Česká bagdeta červená čápek Romančík Jiří 376 b. Čestná cena 
 

  INDIÁN 
Ocenění: 

Indián Šulák Karel 953 b. MISTR Klubu 

Indián černý Šabo Jaroslav 96 b. Šampion 

Indián černý Kršek František 96 b. Šampion holubice 

Indián bílý Stojanov Todor 380 b. Čestná cena 

Indiánčerný straka Šulák Karel 380 b. Čestná cena 

Indián červený Stojanov Todor 379 b. Čestná cena 

Indián černý Müller Emil 378 b. Čestná cena 

Indián žlutý Šulák Karel 377 b. Čestná cena 
 

  DRAGOUN 
Ocenění: 

Dragoun Pitaš Jaromír 949 b. MISTR Klubu 

Dragoun modrý pruhový Novák František 96 b. Šampion 

Dragoun modrý pruhový Kunhart Josef 96 b. Šampion holubice 

Dragoun modrý pruhový Novák František 382 b. Čestná cena 

Dragoun červený Pitaš Jaromír 379 b. Čestná cena 

Dragoun bílý Bajer Zdeněk 378 b. Čestná cena 

Dragoun červeně plavý Kungart Zdeněk 377 b. Čestná cena 
 

  KARIÉR 
Ocenění: 

Kariér Záborský Josef 945 b. MISTR Klubu 

Kariér  Záborský Josef 96 b. Šampion 

Kariér Záborský Josef 96 b. Šampion holubice 

Kariér  Bajer Zdeněk 379 b. Čestná cena 
 

  OSTRAVSKÁ BAGDETA 
Ocenění: 

Ostravská bagdeta Bubník Jan 96 b. Šampion 

Ostravská bagdeta Chvojka Jiří 96 b. Čestná cena 

Ostravský bagdeta Stanislav Josef 96 b. Čestná cena 
 

  MORAVSKÁ BAGDETA 
Ocenění: 

Moravský bagdeta modrá Tater Miroslav 95 b. Čestná cena 

ŠPANĚL 
Ocenění: 

Španěl  Černý Jan 95 b. Čestná cena 

   -jk- 



HOLICE                              1.12.2018 
63. Speciální výstava německých výstavních holubů 
Celkem – vystavovatelů  39 

              - zvířat               443 

Proti loňskému roku sice klesl počet vystavených holubů o 15%, ale i tak se jednalo o největší holubářskou akci v 

našem okresu v roce 2018. Výstava má ideální termín začátkem adventu. Vánoční shon je ještě daleko a tak ve všech 

prostorách vládne klid a přátelská pohoda. Prostorné uličky a dobré osvětlení jsou samozřejmostí, stejně jako 

přehledný a barevný katalog. Navíc rozmanitost barevných rázů je pro laika ohromující a velice zajímavá. Škoda, že na 

výstavu nezavítá více holubářů, včetně těch, kteří vyznávají jiná plemena. 

POSUZOVATELÉ: 

Slavibor PETRŽÍLKA 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   5 5 5 29 18 9     

Průměr: 94,0845 

Ing. Miroslav OTRUBA 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet 1 2 8 19 20 10 5 1 3 

Průměr: 93,6667 

Miroslav SVOBODA 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   1 4 9 23 24 12     

Průměr: 94,3836 

František FRANC 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   9 11 16 14 13 7   3 

Průměr: 93,4571 

Karel ŠULÁK 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   1 5 27 31 14 5     

Průměr: 93,8072 

Ing. Jaroslav KRUPKA 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   2 9 18 22 13 9   1 

Průměr: 93,8493 

Průměrné ocenění 1 holuba: 93,87 b.  

 
blahopřání, pro člena klubu 



Ocenění: 

NVH modrý pruhový Rychlý Jan 96 Vítězný holub  

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 97 Vítězná holubice 

NVH bílý Hedvíček Jindřich 96 Šampion 

NVH bílý Oravec Ivan 96 Šampion 

NVH strak Lacina Josef 96 Šampion 

NVH strak Lacina Josef 95 Šampion 

NVH černý tygr Mádlo František 95 Šampion 

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 96 Šampion 

NVH šiml modrý bezpruhá Janda Pavel 96 Šampion 

NVH modrý pruhový Rychlý Jan 96 Šampion 

NVH tmavý Bayer Josef 96 Šampion 

NVH černý Lacina Josef 96 Šampion 

NVH červeně plavý pruhový Rychlý Jan 96 Šampion 

NVH červený  Bayer Josef 96 Šampion 

NVH žlutě plavý pruhový Studýnka Jiří 96 Šampion 

NVH žlutě plavý pruhový Kravčišin Karel 96 Šampion 

NVH žlutý Grof Václav 95 Šampion 

NVH žlutý Kravčišin Karel 96 Šampion 

NVH žlutý Kravčišin Karel 96 Šampion 

NVHskřívánčí Hedvíček Jindřich 96 Šampion 

NVH černý tygr Kuffa Evžen 96 Pohár 

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 97 Pohár 

NVH modrý pruhový Rychlý Jan 96 Pohár 

NVH černý Vidner Miroslav 95 Pohár 

NVH červený dominantní Studýnka Jiří 95 Pohár 

NVH žlutý Pazderka Pavel 96 Pohár 

NVH stříbřitý bezpruhý Janda Pavel 96 Pohár 

NVH bílý Knytl Lubomír 96 Čestná cena 

NVH bílý Oravec Ivan 95 Čestná cena 

NVH bílý Toman František 96 Čestná cena 

NVH strak Cupák Vladimír 95 Čestná cena 

NVH strak Toman František 95 Čestná cena 

NVH strak Janda Pavel 95 Čestná cena 

NVH červený tygr Grof Václav 95 Čestná cena 

NVH černý tygr Kuffa Evžen 95 Čestná cena 

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 96 Čestná cena 

NVH modrý bezpruhý Janda Pavel 96 Čestná cena 

NVH modrý pruhový Hora Ludvík 96 Čestná cena 

NVH modrý pruhový Rychlý Jan 96 Čestná cena 

NVH modrý pruhový Krs Zdeněk 96 Čestná cena 

NVH modrý tmavě kapratý Krs Zdeněk 95 Čestná cena 

NVH tmavý Bayer Josef 95 Čestná cena 

NVH černý Lacina Josef 96 Čestná cena 

NVH černý Rychlý Jan 95 Čestná cena 

NVH červeně plavý pruhový Jabůrek Petr 95 Čestná cena 

NVH červeně plavý pruhový Jabůrek Petr 96 Čestná cena 

  



NVH červený dominantní Konrád Richard 96 Čestná cena 

NVH červený dominantní Studýnka Jiří 94 Čestná cena 

NVH žlutě plavý pruhový Čachodský Dušan 96 Čestná cena 

NVH žlutě plavý pruhový Hora Ludvík 96 Čestná cena 

NVH žlutý recesivní Oravec Ivan 95 Čestná cena 

NVH žlutý recesivní  Pazderka Josef 96 Čestná cena 

NVH žlutý dominantní  Studýnka Jiří 96 Čestná cena 

NVH žlutý dominantní Oravec Ivan 96 Čestná cena 

NVH skřívánčí Hedvíček Jindřich 95 Čestná cena 

NVH skřívánčí Hedvíček Jindřich 96 Čestná cena 
 

 

              
           NVH  stříbřitý kapratý - 96 b. Hedvíček Jindřich                        NVH bílý 96 b. - šampion - Oravec Ivan 

 

 
NVH stříbřitý bezpruhý 96 b. Janda Pavel 

-jk- 



HERNING 
29. Mistrovství Evropy drobného zvířectva 

Dánské městečko Herning se ve dnech 9.-11.11.2018 stalo neoficiálním hlavním městem chovatelů drobného 
zvířectva z celé Evropy. Na místním výstavišti, které se mimochodem nachází jen pár stovek metrů od sjezdu z 
dálnice, se totiž shromáždilo na 30 tisíc zvířat, aby zde soutěžili na 29. Evropské výstavě. 
 
Výstavu jsem navštívil díky př. Blažkovi ze ZO Svinčany (okr. Pardubice), který zorganizoval autobusový zájezd. Na 
místo jsme dorazili v sobotu ráno před sedmou hodinou, po 12 hodinách noční jízdy, včetně několika půl hodinových 
přestávek. Na rozlehlém parkovišti se v té době nacházel pouze náš a  polský autobus, se kterým cestovalo i pár přátel 
ze severní Moravy a také několik osobních aut, která se dala spočítat na prstech jedné ruky. I přesto jsme k branám 
výstaviště vyrazili raději dříve, v obavách z dlouhé fronty. Byli jsme ovšem příjemně překvapeni, protože žádná fronta 
se nekonala a my se k pokladnám dostali jako první. Jednodenní vstupenka stála 120,- dánských korun, ale dalo se 
platit také platební kartou nebo v eurech. Uváděná cena vstupenky v eurech byla 16,- euro, za stejnou částku se dal 
pořídit i katalog. Při platbě v eurech pořadatelé přijímali pouze papírové bankovky, ale vraceli jen dánské koruny. 
Kurzovní lístek mezi eurem a dánskou korunou nebyl samozřejmě k mání, čehož pořadatelé obratně využívali. Já 
například při koupi vstupenky za dvaceti eurovou bankovku dostal nazpátek 12 dánských korun, kolega dostal zpátky 
16 dánských korun a dalšímu kolegovi nevrátili za 20 euro nic. To návštěvník zjistil až později, mimo přepážku a s 
reklamací už neměl nárok. Nejvýhodnější a nejjednodušší byla tak platba kartou. 
 
Na výstavě bylo předvedeno na 30.000 zvířat z celé Evropy. Celá výstava, včetně ME v králičím hopu, zaplnila 7 
výstavních hal. Konkrétně bylo vystaveno 8.580 králíků, 7.787 holubů, 9.963 drůbeže a zbytek tvořila morčata a 
okrasné ptactvo. Expozice mladých chovatelů byly v jednotlivých odbornostech vždy samostatné. Mezi klecemi byly 
pěkné široké uličky. V sobotu dopoledne byla  návštěvnost velice nízká a prohlídka pohodová. Kdo měl zájem o koupi 
nového chovného materiálu, měl klid na výběr, i když 2/3 zvířat bylo již prodaných (zamluvených). U pokladen prodeje 
byl v sobotu také klid. Ceny byly v eurech. Při koupi zvířete byla kupci automaticky připočtena a vydána kartonová 
přenoska. Kupec dostal také samolepku, kterou měl umístit na oceňovací lístek, pokud si zvíře hned neodebral, ale 
bohužel hodně prodaných zvířat bylo neoznačeno. Králíci se prodávali v průměru za 80 až 100 eur. Ceny u holubů a 
drůbeže se pohybovalyod 35 do 240 eur. Ve všech halách byly v dostatečném množství připraveny odpočinkové zóny 
(židle stolky), stánky s občerstvením a v žádné hale nechyběly ani toalety. V občerstvení bylo pivo nabízeno za 40 
dánských korun nebo grilované párky od 30 dánských korun. Platba opět možná také kartou nebo za eura. Dánští 
pořadatelé komunikovali s cizinci především anglicky, němčinu většinou ignorovali.  
 
Osvětlení jednotlivých hal bylo dostatečné, až na kulatou halu B, kde byla umístěna druhá část expozice králíků.  
Holubi a drůbež zaplnili každý po jedné hale a třetí obývali společně. V samostatné hale u holubů bylo dobré osvětlení, 
dostatečně široké uličky, holubi umístěni v úrovni očí v jedné řadě. Snad jen na můj vkus bylo v hale trochu více teplo, 
paradoxně ze všech hal asi nejvíce. Krmení a napájení zvířat zajišťovali pořadatelé průběžně po celý den. 
 
Z návštěvnického hlediska šlo o zdařilou akci, v pěkném a příjemném prostředí. Počet zvířat byl dle mého názoru 
optimální a odpovídal významu výstavy. Prohlídka zabrala skutečně celý den. Počet předvedených plemen a 
barvených rázů byl také uspokojivý. Bohužel mnoho novinek, nebo u nás méně chovaných plemen, k vidění nebylo. 
 
Účast a výsledky holubářů okr. Pardubice byly vynikající. Přesné počty a výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulce 
níže. Jen pro shrnutí: našich 8 chovatelů předvedlo 44 holubů a podařilo se jim domů přivést titul Mistra Evropy (př. 
Uhlíř) a dalších 5 ocenění (př. Dočkal 2x, př. Blažek, př. Kropáček a př. Mach). Všem vystavovatelům okr. Pardubice  
patří poděkování a velká gratulace k dosaženým výsledkům.  

 
pohled do výstavní haly holubů 



Celkem z okr. Pardubice vystaveno: 62ks zvířat (14K+4D+ 44H) od 10 chovatelů 

Účast a výsledky chovatelů holubů okresu Pardubice: 

Plemeno Body Chovatel 

Česká bagdeta černá šupinatá 95 95 93 96 E2+EM Uhlíř Zdeněk (Holice) 

Český stavák sedlatý modrý 95 94 96 SE3 96 E2 Dočkal Zdeněk (Moravany) 

Benešovský bílý 92 92 93 96 SE3 Blažek Josef (Svinčany) 

Česká bagdeta hnědý čápek 95 94 93 95 SE3 Kropáček Jaromír (Holice) 

Brněnský voláč 94 93 94 95 SE3 Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Česká bagdeta černá bělopruhá 94 93 94 94 Zeman Luboš (Holice) 

Česká bagdeta modrý čápek 94 93 93 93 Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

Český stavák sedlatý červený 94 93 93 93 Blažek Josef (Svinčany) 

Česká bagdeta černý čápek 93 94 93 92 Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

Benešovský žlutý 93 92 93 93 Svatoň František (Pohřebačka) 

Kariér 94 92 92 92 Kropáček Jaromír (Holice) 

44 zvířat od 8 chovatelů 

                   
brněnský voláč–KarstenMoller - DK                          česká bagdeta černá šupinatá - Zdeněk Uhlíř CZ 
96 b. ocenění: SE3                                                     96 b. ocenění: E2 

 
česká bagdeta hnědý čápek - Jaromír Kropáček CZ 95 b. ocenění: SE3 

-jk- 



CHOVATELÉ   HOLUBŮ   okr. PARDUBICE 

Královnou mezi národními plemeny holubů je bezesporu česká bagdeta. Pro chovatele okresu Pardubice je navíc 

zajímavá i z pohledu jejího původu. V holubářské literatuře se totiž uvádí místo původu - východní Čechy, někde  

konkrétně okolí Přelouče. Předchůdci české bagdety byli chování v Čechách i na Moravě v 19. století pod názvy: turci 

nebo indiáni. Jednalo se o „polní“ holuby, chované především na maso. Na první Československé výstavě holubů 

v roce 1919 vystavil Jaroslav Koníř ze Škudel u Přelouče modré a černé indiány čápky, kteří byli v odborné literatuře 

později označeni již za české bagdety. V roce 1925 byl ze svazové úrovně vyvíjen tlak na zařazení české bagdety mezi 

národní bradavičnatá plemena a už v roce 1926 byla česká bagdeta uznána jako samostatné plemeno. Zároveň byl 

vydán i standard. Do II. světové války byla česká bagdeta chována především v okolí Chrudimi a Holic. Po válce byl 

stav chovu české bagdety velice žalostný, ale vlivem vlasteneckého cítění se její stav opět zvedl. V průběhu let se 

chovatelům českých bagdet podařilo zvedat úroveň, což je patrné při porovnání starších fotografií. Významným 

centrem chovu českých bagdet bylo a prakticky stále je, okolí Holicv Čechách a Chrudimi. Za baštu českých bagdet 

můžeme směle označit obec Choteč u Sezemic, kde náš národní klenot dlouhá léta zušlechťovali chovatelé: Jaroslav 

Čapek, Josef Konvalina, Josef Metelka, Jaroslav Poborský a Zdeněk Uhlíř.  

Bohužel, v dnešní době chov českých bagdet začíná stagnovat. Chybí především mladá chovatelská generace, která by 

převzala štafetu, což je velká škoda, protože se jedná o velice zajímavé a barevně rozmanité plemeno. O tom jsem se 

letos v létě osobně přesvědčil. Díky příteli Kropáčkovi jsem mělmožnost blíže se seznámit s předními chovateli českých 

bagdet a jejich chovy. Přímo v Chotči jsem se setkal se čtyřmi chovatelskými mušketýry, kteří se starají o bezpečí 

nekorunované královny našich národních plemen holubů. Byli to př. Kropáček, př. Krupka, př. Poborský a pozorný 

hostitel př. Uhlíř. Ve stínu zahradního altánu probíhala přátelská debata o české bagdetě a vzpomínalo se při tom i na 

radosti a strasti spojené s chovatelstvím.  

 
zleva: př. Kropáček, př. Uhlíř, př. Krupka a př. Poborský 

Při představování chovatelů začněme u toho nejstaršího. Tím je 83 letý Jaroslav Poborský z Chodče. V 10 letech 

uviděl u sousedů holuby a byla z toho láska na celý život. Na trhu v Pardubicích si na začátek pořídil moravské pštrosy. 

V roce 1947, jako dvanáctiletý, vstoupil do chovatelského spolku v Pardubicích a za 2 roky poté již choval české 

bagdety, kterým je věrný až do současnosti. Jeho doménou je bílá barva, i když choval také české bagdety žluté a 

kaštanové (hnědé). Na těžké začátky, kdy nebyli chovatelé, těžce se sháněla „cizí krev“, však vzpomíná velice rád a 

s osobitou vypravěčskou vervou. Ač je př. Poborský velice vitální a pracovitý celý život, o žádném funkcionaření 

nechtěl nikdy ani slyšet. Své zkušenosti a elán tak předával alespoň v klubu jako poradce chovu. Při šlechtění české 

bagdety byl zaměřen především na typ a v tom vidí i její budoucnost. Své holuby vystavoval u nás i v cizině, kde se 

účastnil především mezinárodních výstav INTERTAU. V současnosti je celkově zklamaný z vývoje chovu holubů. 



Zanikají barevné rázy národních plemen, stavy chovů se rapidně zmenšují a mnoho holubářů ještě přechází k chovu 

plemen vyšlechtěných v cizině. Především ho trápí celkový nezájem mladé generace o chovatelství.  

 
Př. Poborský se svou bílou českou bagdetou  a př. Uhlíř s českou bagdetou černou šupinatou 

Dalším zasloužilým chovatelem českých bagdet je přítel Zdeněk Uhlíř z Chotče. Holuby choval již jako kluk v rodných 

Dolních Ředicích. V roce 1956 si pořídil od př. Čapka české bagdety bílé, které choval 7 let. Průběžně choval české 

bagdety černé pruhové, černé, hnědé, ale jeho doménou jsou především české bagdety černé šupinaté (pigři). Do 

jejich chovu se pustil před 45 lety a chová je dodnes. Holubi se pro něho stali vášní a láskou na celý život. Chov 

černých šupinatých českých bagdet je přitom velice náročný, a když si uvědomíme, že dlouhou dobu byl př. Uhlíř 

jediným chovatelem tohoto barevného rázu u nás, musíme před jeho výsledky hluboce smeknout. Chov šupinatých 

(pigrů) má navíc svá specifika. Potomci páru šupinatý+ šupinatý mají slabší šupinatost a převažuje bílá barva. Ideálním 

spojením je pár šupinatý+bělopruhý.Když se přidají známé problémy s perlovou barvou očí, výběr holubů do chovu 

musí být strašně složitý. O to více musíme ocenit výsledky, které př. Uhlíř ve svém chovu dosáhl. Namátkou jmenujme 

tituly Šampión a Mistr Evropy, vítězství na krajských, okresních a klubových výstavách. Dlouhá léta pracuje přítel Uhlíř 

také v klubu, kde zastává funkci předsedy. I přítel Uhlíř vidí největší nebezpečí pro budoucnost české bagdety 

v nedostatku následovníků.  

 

Třetím chovatelským mušketýrem je přítel Jaromír Kropáček z Dolních Ředic.Původně pochází z nedaleké Kladiny, 

kde od 10 let choval moravské pštrosy, prácheňské káníky a NVH. Řízením osudu pracoval po vojně v Chotči, kde díky 

příteli Konvalinovi a příteli Čapkovi objevil české bagdety, které tak chová od 25 let až do současnosti. Jeho 

specializací jsou barevné rázy červené, hnědé, bělopruzí a čápci. Pro roky 2017-2018 má uznané plemenné chovy 

červených bělopruhých a hnědých čápků. Nově se také pustil do chovu kariérů, které si pořídil s dobrým úmyslem 

pomoci klubu bradavičnatých plemen. Přítel Kropáček je velice aktivním propagátorem české bagdety, především na 

výstavách v širokém okolí. Pravidelně ovšem úspěšně obesílá i celostátní a evropské výstavy. Jako špičkový chovatel, 

který sbírá ocenění na celostátní úrovni (např. Šampion ČR) zaslouží uznání i za výstavní činnost na místních 

výstavách. Neznám mnoho tak úspěšných chovatelů, kteří vystavují na výstavách všech typů, což je pro propagaci 

chovatelství určitě škoda. Nezapomeňme představit přítele Kropáčka také jako zdatného organizátora okresních a 

klubových výstav holubů v Holicích, jednatele Klubu chovatelů holubů bradavičnatých plemen a obětavého předsedu 

OOKH okresu Pardubice.  



 
př. Kropáček při kontrole a jedno z mnoha ocenění 

 

Čtvrtým do party je přítel ing. Jaroslav Krupka ze Břehů u Přelouče. Stejně jako všichni výše uvedení chovatelé je 

členem ZO Holice. Pochází z rodinného domku v Pardubicích, kde se ovšem žádná zvířata nikdy předtím nechovala. 

V roce 1967 uviděl v časopisu Ohníček obrázek holuba a od té chvíle bylo okamžitě rozhodnuto o jeho celoživotním 

koníčku.První své holuby si pořídil odchytem divokých holubů v ulicích Pardubic, kteří mu samozřejmě uletěli. Poté už 

si na trhu v Pardubicích pořídil, na tu dobu poměrně drahé, české bagdety a těm zůstal věrný až do současnosti. Od 

počátku se ve svém chovu zaměřil především na barvu a typ příliš neřešil. V 70-tých letech vstoupil s nadšením do 

klubu, ale hned na začátku zažil chovatelský políček v podobě návštěvy přítele Konvaliny, který jeho holuby sice ocenil 

v barvě, ale zároveň upozornil, že typově se české bagdetě hodně vzdalují. Prakticky se vůbec nejednalo o českou 

bagdetu. Naštěstí  přítel Krupka na české bagdety nezanevřel a pořídil si nové, tentokrát již kvalitní, černé bělopruhé. 

S pořízením nového chovného materiálu mu samozřejmě pomohli přátelé z klubu. Nejvíce spolupracoval s přítelem 

Konvalinou a přítelem Václavíkem. V roce 1996 převzal chov modrých čápků po příteli Jiroutovi a v chovu se mu 

začalo poměrně dařit. Bohužel radost a pohodu mu po roce 2000 pokazila nemoc podobná pseudomoru, která jeho 

chov postihla. Celých pět let s nemocí bojoval, ale až v roce 2011 mohl s klidným svědomím konstatovat, že nemoc je 

zažehnána. V současnosti již zažívá se svými holuby radostnější období, například v podobě pěkných ocenění na 

celostátní úrovni (titul Šampión). V jeho chovu se můžeme setkat s českými bagdetami v barvě červené, černé, hnědé 

a modré čápky. Na černé čápky má také uznaný plemenný chov. Ve volném čase se přítel Krupka zabývá holubářskou 

historií, studuje v archivech a sbírá starší chovatelskou literaturu. Jeho soukromý archív už skrývá velké množství 

zajímavého materiálu. Přítel Krupka je zároveň klubovým poradcem chovu českých bagdet a posuzovatelským 

adeptem holubů. Budoucnost české bagdety vidí, na rozdíl od svých starších kolegů, trochu optimističtěji. Dle jeho 

názoru úroveň české bagdety stoupá, což je nejvíc viditelné v porovnání se starými fotografiemi českých bagdet. 

Samozřejmě je ovšem také na čem pracovat. Například je potřeba zlepšit délku holuba nebo probarvení obočnice.  

Při přátelském posezení, které samozřejmě rychle uteklo, jsme probrali problematiku krmení, odchovů, prevence 

nemocí atd. Protože získané informace a postřehy z chovu holubů, které jsem si stačil poznamenat, budou stačit na 

samostatné články, vrátíme se k uvedeným tématům v dalších číslech holubářských zpravodajů. Na závěr se ještě 

zmíníme o Klubu chovatelů bradavičnatých plemen holubů.  



      

Počátky Klubu chovatelů holubů bradavičnatých plemen sahají až k datu 1.12.1955. V této době se jednalo pouze o 

klub chovatelů českých bagdet. Pokusy o založení klubu chovatelů českých bagdet sice probíhaly již od prvního uznání 

plemene česká bagdeta po roce 1926. Klub se sice podařilo dokonce 2x založit, ale následně byl pro neshody členů 

také dvakrát zrušen.Až od roku 1955 začal tedy fungovat Klub chovatelů české bagdety, přímý předchůdce Klubu 

chovatelů holubů bradavičnatých plemen. V roce 1981 přistoupili do klubu chovatelé dragounů a indiánů, které 

později následovali i chovatelé kariérů. Od 7.1.2006 byl proto klub přejmenován na Klub chovatelů bradavičnatých 

plemen. Pracovní náplní klubu je sdružovat chovatele bradavičnatých plemen holubů a pořádat klubové výstavy. 

V roce 1981 se konala první společná výstava bradavičnatých plemen v Kunovicích u Uherského Hradiště. Další 

výstavy (mimo roku 1987) se konaly již jen v Holicích. V roce 1987 se výstava konala v Újezdě u Brna. Výstav se účastní 

i chovatelé jiných bradavičnatých plemen, kteří mají své samostatné kluby (např. chovatelé moravských a ostravských 

bagdet). Od roku 2001 má klub sídlo v Holicích (do té doby bylo sídlo klubu v Chrudimi). Dlouholetým předsedou je př. 

Uhlíř Zdeněk, jednatelem klubu př. Kropáček Jaromír (kontakt – mobil: 728 254 964, email: 

kropacek.jaromir@seznam.cz). 

 
česká bagdeta černá 96 b. - z vítězné kolekce na Okresní výstavě v Holicích - chovatel Zeman Luboš 

-jk- 



ČESKÁ BAGDETA 
Názvy dle ES : N - TschechischeBagdette, F – BagadaisTcheque, A – Czech Bagdad 

Zařazení v seznamu plemen ES: holubi bradavičnatí č. 110. 
Původ: východní Čechy 

 

Plemenné znaky: 
Poměrně silný holub střední velikosti s dobrými letovými schopnostmi, původně 
polařící, s cennými znaky hlavy, zobáku a obočnic, které jej přiřazují mezi 
bradavičnatá plemena. Vyniká řadou barevných a kresebných rázů. 
Velikost kroužku č.9. 
Sídlo klubu: Holice v Čechách. 

 
Exteriér 

 
Hlava: 
Hlava je k tělu přiměřeně velká, čelo plné a široké tvoří s temenem a záhlavím 
plynulý oblouk. Hlava je široká, při pohledu shora spolu se zobákem ve tvaru tupého 
klínu. Vzácně se mohou vyskytovat holubi s lasturovitou chocholkou, která 
nepřesahuje temeno hlavy. Šířka hlavy na temeni včetně obočnic 26-32 mm. 
Vady malé: mírně ploché temeno, ostře spadající záhlaví, mírně propadlé nebo 
zúžené čelo, chybný tvar chocholky 
Vady velké: propadlé zúžené čelo, úzká plochá hlava, drobná hlava. 

Oči: 
Oči jsou poměrně velké, duhovka je perlová, u čápků tmavá (vikvová). Malé klínky u 
šupinatých se posuzují mírně. Obočnice jsou vyvinuté, jemné struktury, karmínově 
červené, po celém obvodu stejně široké a nepřesahující temeno hlavy. 
Vady malé: Prokrvená duhovka nebo malé klínky u šupinatých. Světlejší, 
nepravidelná obočnice. 
Vady velké: Velké tmavé klíny v duhovce u šupinatých, žluté oko. Obočnice bledé, 
hrubé,přerostlé. Slabě vyvinuté obočnice. Obočnice se nesmí dotýkat koutků zobáku, 
nesmí přerůstat temeno hlavy. 

Zobák: 
Zobák je široce nasazený, silný, tupý a klínovitý, střední délky, obě jeho části jsou 
přibližně stejně silné. Nasazením navazuje na linii čela. U všech rázů je světlý, u 
kořene dobře prokrvený. U černých a modrých rázů, kromě čápků, je přípustná 
tmavá jehla na horním zobáku. Přednost má holub bez jehly. Ozobí jemné, ne velké, 
ve tvaru srdce s bílým popraškem. V kotcích zobáku přechází v malé bradavičky. 
Délka zobáku od středu oka do 37 mm. 
Vady malé: Zobák poněkud delší, slabší spodní čelist, potemnělý u modrých a 
černých. Ozobí nepatrně hrubší. 
Vady velké: Zobák ostrý, slabý, úzký, příliš dlouhý, černý. Ozobí hrubé, přerostlé, 
nepravidelné. 



Křídla, opeření: 
Křídla jsou přiměřeně dlouhá, širší, lehce spočívají na ocase a nekříží se. 
Ocas je úzce složený, navazuje na linii hřbetu, nedotýká se země. Opeření husté, 
tuhé a pevně přilehlé. Světlejší letka než jsou ostatní se u bělopruhých za vadu 
nepovažuje. Stačí nádech barvy. 
Vady malé: Delší křídla, delší a širší ocas. Peří nepřilehlé, řidší, nebo hrubé. 
Vady velké: Křídla šavlovitá, křížící se nebo svěšené letky. V barevných letkách bílé 
pero, u čápků barevné pero v bílých letkách. Ocas stříškovitý, vychýlený z přímé 
hřbetní linie, nepřiměřeně dlouhý. 

Postava, krk a nohy: 
Postava pokud možno statná, nazad skloněná. Hruď je široká, klenutá a hluboká. 
Nesmí působit dojmem dlouhého holuba. 
Krk je na trupu široce nasazený, středně dlouhý, k hrdlu zúžený bez lalůčku. 
Nohy jsou středně vysoké, červené, běháky a prsty neopeřené. Drápky jsou světlé, u 
černých a modrých, kromě čápků, mohou být tmavé. 
Vady malé: Postava mírně vztyčená, vyšší, užší v prsou.Krk slabší, příliš dlouhý. 
Opeřené prsty a běháky. 
Vady velké: Postava příliš dlouhá, útlá, vodorovně nesená. Ve stavbě těla křivá 
prsní kost. Krk s lalůčkem, nebo s ohryzkem. Na nohách tmavé drápky, mimo 
černých a modrých. 

Barva a kresba: 
 

 
Barvy jsou požadovány pokud možno čisté a rovnoměrně rozložené. Připosuzování jsou druhořadým 
znakem. Kresby jsou pravidelné s příslušným uspořádáním u jednotlivých rázů. U bělopruhých by měly 
být nepřesné pruhy posuzovány velice mírně, neboť se nejedná o klasické pruhy jako u ostatních 
plemen. Jedná se o geneticky danou šupinatost štítů. 
Plnobarevní: černí, modří, modří kapratí a černopruzí, hnědí, červení, žlutí,bílí, šedohnědí, hnědožlutí 
a stříbřití. 
Čápci: černí, hnědí, modří, modří černopruzí, červení a žlutí. V uvedených barvách jsou i bělopruzí, 
jsou včetně letek celí bílí, barevné jsou štíty křídel, ocas s podocasníkem. Bílé sedlo zasahuje až na 
horní část štítů. 
Šupinatí (pigři): černí, hnědí, šedohnědí, modří, červení, a žlutí. Hlavu a horní část krku mají barevnou 
bez kresby. Ostatní části těla jsou šupinaté včetně letek a ocasu. Horní část štítů je barevnější. 
Šupinatost tvoří na okrajích barevně žíhaná a lemovaná bílá pírka uspořádaná na štítech v pravidelném 
řádkování. Spodní část těla je světlejší. 
Bělopruzí: černí, šedohnědí, hnědí, modří, červení a žlutí. Bílé pruhy nejsou plně probělené. Bíle 
prokvetlé jsou i konce letek a bývá i pruh přes celou šíři ocasu s možností prokvetlých krajních pér. V 
letce ani v ocase nesmí být celé bílé pero. Z důvodu udržení bělopruhé kresby se používají do chovu 
rovní celobarevní i bělopruzí se šupinatými protějšky. Naopak k zlepšení velmi světlých šupinatých se 
použije do páru rovný kus stejné barvy. Zásadně se však vybírají do chovu holubi s typickou hlavou a 
postavou. 
zpracovali členové klubu bradavičnatých plemen:  
Jaromír Kropáček 
Ing. Karel Pivoňka 
Zdeněk Uhlíř 



POHLED DO HISTORIE 
     Vážení přátelé, podařilo se mi na internetu sehnat starší ročníky časopisu Chovatel. V jednom z nich jsem narazil na 

zajímavý článek, který se týká zimní výstavy holubů v Pardubicích z roku 1971 a protože jsou zde podle mého mínění 

zajímavé postřehy, rozhodl jsem se zařadit tento článek i do našeho Zpravodaje, abychom si mohli udělat porovnání 

s našimi letošními výstavami holubů v okresu. 

  

HOLUBÁŘSKÉ PARDUBICE 
Jiří   Š K O P E K, chovatel, Jaroměř 

     Pardubicko je kraj se starou holubářskou tradicí, jedno naše plemeno tu má dokonce kolébku. Žije zde 

tolik holubářů, že se tedy nelze divit ani bohatému chovatelskému životu – vždyť organizace chovatelů 

holubů, králíků a drůbeže byla v Pardubicích založena už v roce 1890! Pardubické holubářské trhy jsou 

dostatečně známé, výstav v uplynulých osmdesáti letech bylo už požehnaně. Uveďme alespoň několik 

nejdůležitějších: u příležitosti 45letého trvání chovatelské organizace se konala ve dnech 20.-22. dubna 

1935 velká župní jubilejní výstava holubů, králíků a drůbeže v kryté vojenské jízdárně v Pardubicích. V roce 

1955 byla na Krajské zemědělské výstavě v prostorách pod zámkem také expozice holubů, králíků a 

drůbeže, za jejíž uspořádání i za dlouholetou úspěšnou činnost udělil KNV v Pardubicích chovatelské 

organizaci stříbrnou medaili. Tuto výstavu navštívili i chovatelé z Polska. Dalším velkým podnikem byla 

Celostátní výstava holubů výletků a Krajská výstava drobného zvířectva v srpnu 1961. Vystaveno bylo 

celkem 2.000 holubů. A konečně v únoru 1967 bylo na Okresní výstavě holubů v hale městské tržnice 

vystaveno 1.150 zvířat. 

 

     Důstojným i čilým pokračovatelem všeho toho ruchu v Pardubicích je specializovaná holubářská 

organizace č. 9. Jsou jí teprve tři roky, nemá mnoho členů, jen pětatřicet, ale práce je za ní vidět už dost. 

Jednak tu jsou čtyři chovatelské stanice (žlutí a modří moravští pštrosi, čeští staváci černí a české bagdety 

černí čápci), hlavně pak každý rok v zimě velká výstava. Ta poslední byla v Pardubicích – Jesnišánkách ve 

dnech 30. a 31. ledna 1971. O tuto výstavu byl ohromný zájem jak vystavovatelů – ač byla vystavena 

tisícovka holubů, musel výstavní výbor vracet na 200 přihlášek pro nedostatek místa – tak zájem 

návštěvníků, kterých přišlo přes čtyři tisíce. Stalo se, co se jen tak nestává, že tisíc katalogů, které byly 

k dispozici, se prodal už v sobotu, takže na nedělní návštěvníky se už nedostalo. Ke kladům výstavy patřilo, 

že v sále bylo příjemné teplo, přítomné neohlušoval řev z reproduktorů, jak to mnohdy bývá, sympatické 

byly i poněkud neobvyklé, avšak vkusné ceny – zarámované reprodukce a hezké polštářky. 

     Bohužel méně příznivě se musím vyjádřit o výtvarné stránce obálky katalogu, dále se opakovala stará 

bolest přeplněných výstav – nedostatek světla ve spodních řadách klecí, kde bývá obtížné rozeznat barvu 

holuba, a konečně za největší nedostatek považuji silně zakouřené prostředí výstavy. Pořadatelům je třeba 

vytknout, že kouření nezakázali, avšak daleko větší vinu shledáváme u bezohledných chovatelů – kuřáků, 

kteří si neuvědomují, že tohle počínání je na hony vzdáleno od tolik proklamované lásky ke zvířatům. Při 

pohledu na bílé a sedlaté české staváky jsem si vzpomněl na slova německého odborníka, otištěná 

v Chovateli, o špinavých holubech na našich výstavách a dal mu smutně za pravdu. Napadlo mi, zda 

bychom neměli u některých staváků nahradit označení barvy „bílá“ výstižněji „šedá“, abychom je tak odlišili 

od skutečně bílých holubů, jako byli například němečtí výstavní. Zdá se, že příprava holubů na výstavu není 

právě naší nejsilnější stránkou. Jak by prospěly třeba českým voláčům sivým namaštěné zoby i běháky, 

netřeba připomínat.  

     Na pardubické výstavě jsme viděli 19 plemen holubů v různých kresbách a barvách. Není bez 

zajímavosti zastoupení jednotlivých plemen vůbec, ale i co do počtu. V Pardubicích vždy mají drtivou 

převahu plemena silně užitková, s okrasnými nebo jim se blížícími plemeny se tu setkáváme jen poskrovnu. 

Odráží se v tom snad až příliš praktický názor chovatelů východního koutu Čech. Na poslední výstavě 

(stejně jako na předchozích) co do počtu jasně vedli čeští staváci (250 kusů) před moravskými pštrosy 



(160), na třetím místě byli koburští skřivani (100), dále polští rysi (73), němečtí výstavní (51), angličtí 

dragouni (46), české bagdety (40), benešovští (37), čeští voláči siví (32), prácheňští káníci (26). 

     Úmyslně uvádím pořadí a počty plemen v té početnější polovině, aby tak vynikla zvláštnost Pardubicka – 

česká bagdeta a český voláč sivý, dvě naše plemena, se kterými se v takovém počtu setkáváme jen ve 

východních Čechách. Čeští voláči siví, krátce siváci, také někdy saxi, jsou staré plemeno užitkových voláčů, 

vyznačující se skromností, otužilostí, plodností i zmasilostí, avšak především překrásnou líbeznou barvou, 

která snad ani barvou není, jak je jemná, spíše barevným odstínem. Vedle černopruhých jsme viděli i 

několik půvabných penížků. Myslím si stále, jak by sivákům prospěla větší volatost, čímž by jejich 

mohutnost ještě více vynikla, což by se příznivě projevilo i ve větším zájmu o ně.  

      Specialitou Pardubic je jeden z našich nejužitkovějších holubů, česká bagdeta. Zdá se, že toto staré 

plemeno východních Čech po určité stagnaci v minulých letech prožívá svou regeneraci a stává se 

plemenem moderním. Vděčí za to svým prvotřídním užitkovým vlastnostem i možnosti dokonale se 

šlechtitelsky vyžít při ustalování barev i kreseb. Největším ozdobou bagdet je ovšem impozantní hlava 

s krvavě červenou obočnicí, která ve spojení se sametově černou kresbou čápka je pravou pastvou pro oči. 

Je dobře, že se chovatelé na Pardubicku věnují svému plemeni a snaží se je dovést k největší dokonalosti, 

je dobře, že si uvědomili, že to za ně nikdo neudělá.  

     Přál bych Pardubickým větší výstavní prostor, kde by se ještě více uplatnil jejich chovatelský i 

organizační um. Zasloužili by si to a prospělo by to i našemu chovatelství.  

 

 

 

 

Plemenné chovy holubů na rok 1970-71 
Ov Pardubice: 

Moravec Milan, Češkova 1104, Pardubice  – moravský pštros žlutý 

Štěpánek František, Rohovládová Bělá 98 – český stavák modrý lysý 

 

 

 

Vytištěno v časopisu Chovatel ročník 1971 č. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKÝ SVAZ  CHOVATELŮ  z. s. 

Okresní organizace Pardubice 
Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2019  

          dat.                  místo                                                           druh výstavy 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

          4.1.         Svinčany                     soutěžní stolní bodování králíků „ Memoriál Jos. Hory „ 

          

         20.1.         Holice v Č.                 19. Celorepubliková. výstava holubů  kingů,  zimní trh holubů                                                                                            

                         

         16.2.         Holice v Č.                 28. Mistrovství klubu chovatelů králíků masných  plemen  

                                                               s mezinárodní účastí, trh holubů                     

                                                               

20. 4. – 21.4.     Přelouč                        místní velikonoční výstava  K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,          

 

   8. – 9.6.          Holice v Č.                 6. Holický dup, závod  mládeže v králičím hopu          

 

         22.6.         Holice v Č.                  propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“ 

 

           3.8.         Pohřebačka                 místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO  

 

 31.8. –  1.9       Dolany                        okresní soutěžní výstava drůbeže + míst. výstava K, H, D, soutěž 4 ZO,   

                                                              expozice OP,                                                              

 

 31.8. – 1.9.       Pardubice – Svítkov    místní výstava K, H, D, OP  

                                                             expozice tříslových a stříbřitých malých králíků    

 

   7. – 8.9.        Vlčí Habřina                okresní výstava OP + místní výstava K, H, D, doprovodný program 

 

14. – 15.9.        Holice v Č.                  okresní výstava králíků s expozicí Ččp, posvícenská výstava  K, H, D,             

                                                              výstava papoušků,   okras.  ptactva,  ovoce,  zeleniny, květin, včelařství                                                                                                      

                                                             

21. – 22.9.        Svinčany                     38.  místní výstava K, H, D + exp. OP,                                                                                                                             

                                                             4. Spec. výst. holubů texanů, mondénů, akv. ryby, okresní soutěžní výstava             

                                                                zvířat MCH, doprovodný program,  

 

       20.10.        Holice v Č.                  19. Celorep. výstava výletků kingů, okresní soutěžní výstava holubů         

                                                                  okresu  Pardubice, trh holubů 

 

       10.11.        Holice v Č.                  39. Celorepubliková výstava  holubů bradavičnatých plemen, trh holubů 

 

        23.11.       Holice v Č.                  64. Celorepubliková spec. výstava německých výstavních holubů,  

                                                                    trh holubů                                            

............................................................………………………………………………………………………………………………………………………. 

       21. – 22.9.      Litomyšl                     13. Krajská výstava drobných zvířat s doprovodným programem                           

                         okr. Svitavy   
 

         20.12.  2018 

                                                                                                            Zpracoval: 

                                                                                                                      Svatoň Frant.,tajemník OO ČSCH Pce 



 
 


